_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

Gabinete do Prefeito

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

DECRETO Nº 1.253, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

“Suplementação por cancelamento e excesso
de arrecadação para o orçamento geral do
exercício de 2019, no valor de R$
942.011,33”.

A Prefeita Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que lhe faculta a Lei Municipal nº 1.108/2018, de 18 de dezembro de 2018 e Lei Federal n º
4.320/64. :

DECRETA

Art. 1 º - Ficam suplementada as seguintes dotações orçamentárias em R$ 942.011,33
(Novecentos e quarenta e dois mil onze reais e trinta e três centavos), conforme abaixo
especificadas:

04 – SECRETARIA MUNICPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
401 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04.122.0004.2004 – MANUT. DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
451 – 33.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições
789 – Termo de Convênio SIT 39322/2018......................................................................R$ 8,64
452 – 33.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições
790 – Termo de Convênio SIT 39321/2018....................................................................R$ 2,69

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
701 – EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0008.2011 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
2290 – 33.90.30.00.00 – Material e Consumo
104 – Demais impostos vinculados a educação básica.........................................R$  50.000,00
2330 – 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
104 – Demais impostos vinculados a educação básica.........................................R$  50.000,00
703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0008.2014 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2460 – 31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
103 – 5% sobre Transfer. Constitucionais............................................................R$  10.000,00
12.361.0008.2025 – TRANSPORTE ESCOLAR
2730 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo
104 – Demais impostos vinculados a educação básica.........................................R$  100.000,00
2790 – 33.90.33.00 – Passagens e Despesa com locomoção
107 – Salário Educação....................................................................................R$  100.000,00
2800 – 33.90.33.00 – Passagens e Despesa com locomoção
170 – Convênio PNATE....................................................................................R$    60.000,00
704 – FUNDEB
12.365.0008.2017 – FUNDEB EDUCAÇÃO INFANTIL
3110 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
101 – FUNDEB 60%........................................................................................R$   550.000,00
10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
100 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

Gabinete do Prefeito

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

20.606.0013.2028 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
4510 – 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
000 – Recursos livres.....................................................................................R$      22.000,00

TOTAL............................................................................R$ 942.011,33

Art. 2º - Para cobertura do crédito autorizado no art igo anterior será
uti l izado recurso de cancelamento de dotação orçamentária e excesso de
arrecadação:

Cancelamento:
07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
701 – EDUCAÇÃO INFANTIL
12.367.0008.2012 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
2360 – 33.50.43.00.00 – Subvenções Sociais
103 – 5% sobre Transfer. Constitucionais............................................................R$  50.000,00
2370 – 33.50.43.00.00 – Subvenções Sociais
104 – Demais impostos vinculados a educação básica.........................................R$  50.000,00
703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0008.2014 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2570 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo
103 – 5% sobre Transfer. Constitucionais............................................................R$  110.000,00
2700 – Equipamentos e Material Permanente
107 – Salário Educação...................................................................................R$  100.000,00
12.361.0008.2025 – TRANSPORTE ESCOLAR
2750 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo
170 – Convênio PNATE....................................................................................R$  60.000,00

Excesso de Arrecadação:

Fonte Descrição conta de Receita Valor R$

000 Remuneração de deposito de recursos livres 22.000,00

101 Transf. De Recursos FUNDEB 550.000,00

789 Remuneração de deposito de recursos vinculados 8,64

790 Remuneração de deposito de recursos vinculados 2,69

TOTAL GERAL..................................................................R $  942.011,33

Art. 3º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação, revogando -
se as disposições em contrár io.

Edifíc io da Prefeitura Municipal de Quitandinha.
Gabinete da Prefeita  – Quitandinha 10 de outubro 2019.

Maria Julia Socek Wojcik

Prefeita Municipal